
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số:  958/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày  9  tháng 9  năm 2025

         
QUYẾT ĐỊNH

Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai và Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp 
khắc phục sự cố sạt lở bờ, vở sông đê hữu sông Thao đoạn km73+100 - 

km73+300 xã Tam Nông, tỉnh Phú Thọ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 
Căn cứ Luật Đê điều ngày 29 tháng 11 năm 2006; Luật Phòng, chống thiên tai 

ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, 
chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20 tháng 6 năm 2023;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 

2021 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật 
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; số 
200/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2025 quy định chi tiết một số điều của Luật 
Phòng thủ dân sự;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 
598/TTr-SNNMT ngày 08 tháng 9 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai sự cố sạt lở bờ, vở sông đê 
hữu sông Thao đoạn km73+100 - km73+300 xã Tam Nông, tỉnh Phú Thọ; nội dung 
cụ thể như sau:

1. Diễn biến, phạm vi và nguy cơ ảnh hưởng của các sự cố
 - Diễn biến sự cố: Trong thời gian vừa qua, do ảnh hưởng của cơn bão số 5 

(KAJIKI) gây mưa lớn trên khu vực các tỉnh miền núi phía Bắc, trong đó có tỉnh Phú 
Thọ làm mực nước sông Thao lên cao, trong khi mực nước phía hạ lưu thấp tạo dòng 
chảy xiết; kết hợp phía bờ tả có bãi bồi non lấn ra trên ½ lòng sông, làm dòng chủ lưu 
áp sát bờ hữu, lòng sông trong khu vực bị xói sâu (đoạn giáp khu dân cư bị xói sâu từ 
5 - 14 m so với mực nước tại thời điểm đo) kết hợp địa chất trong khu vực chủ yếu là 
đất cát pha nên tình trạng sạt lở diễn ra rất nhanh;



2

- Phạm vi và nguy cơ ảnh hưởng của sự cố: Hiện nay khu vực bãi giữa Hương 
Nộn đoạn tương ứng từ km72+400 - km73+300 đê hữu sông Thao có chiều dài 
khoảng 900 m đang bị sạt lở rất nhanh, sạt lở đã làm cuốn trôi nhiều diện tích đất bãi 
già trồng hoa màu của người dân, diện tích sạt lở khoảng trên 15 ha; phía cuối điểm 
sạt lở đoạn từ km73+100 - km73+300 sạt lở chỉ còn cách nhà dân khoảng 18 m (tại 
thời điểm Ủy ban nhân dân xã Tam Nông báo cáo ngày 03/9/2025 còn cách nhà dân 
37m); hiện phía trong vở lở 5,5 m xuất hiện vết nứt đường bê tông xóm và tường rào 
nhà dân, sạt lở đã ăn sâu vào khu vực đầu kè Hương Nộn bảo vệ khu dân cư (tuyến kè 
được đầu tư xây dựng từ năm 2016) gây nguy cơ mất ổn định tuyến kè và ảnh hưởng 
trực tiếp đến 4 hộ dân tiếp giáp bờ sông. 

2. Tình huống khẩn cấp về thiên tai
Theo quy định tại Khoản 1, Điều 12, Mục 3, Nghị định số 66/2021/NĐ-CP 

ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 
Luật Phòng chống thiên tai và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng 
chống thiên tai và Luật Đê điều, tình huống sạt lở trên đã và đang xảy ra với diễn 
biến nhanh, gây ảnh hưởng và có nguy cơ đe dọa trực tiếp đến an toàn tính mạng, nhà 
ở của nhiều người dân, công trình đê điều và cơ sở hạ tầng khác trong khu vực. 

3. Biện pháp khẩn cấp cần áp dụng ngay để ứng phó, ngăn chặn sự cố 
- Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban 

nhân dân xã Tam Nông và các cơ quan, đơn vị liên quan: Triển khai nghiêm túc Quy 
chế xử lý sạt lở bờ, sông, bờ biển ban hành kèm theo Quyết định số 01/2011/QĐ-TTg 
ngày 04 tháng 01 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ. Trong đó, tập trung vào một 
số nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách như: Thông báo, cắm biển cảnh báo, khoanh vùng 
hạn chế người và gia súc vào khu vực sạt lở, huy động lực lượng giúp đỡ nhân dân di 
dời người, tài sản ra khỏi khu vực sạt lở nguy hiểm để tránh thiệt hại; bố trí cán bộ 
trực canh, theo dõi chặt chẽ diễn biến sạt lở, thông tin và báo cáo kịp thời theo quy 
định hiện hành;

 - Triển khai thực hiện dự án xây dựng công trình khẩn cấp để kịp thời ngăn 
chặn sự cố sạt lở.

Điều 2. Phương án xử lý và Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp 
Triển khai thực hiện dự án xây dựng công trình khẩn cấp để kịp thời ngăn chặn 

sự cố sạt lở, nội dung cụ thể như sau:
1. Tên dự án: Xử lý khẩn cấp sự cố sạt lở bờ, vở sông đê hữu sông Thao đoạn 

km73+100 - km73+300 xã Tam Nông, tỉnh Phú Thọ.
2. Người được giao quản lý, tổ chức, triển khai thực hiện dự án khẩn cấp: Chi 

cục trưởng Chi cục Thủy lợi và Tài nguyên nước.
3. Đơn vị được giao Chủ đầu tư: Chi cục Thủy lợi và Tài nguyên nước. 
4. Địa điểm xây dựng: Thuộc địa bàn xã Tam Nông, tỉnh Phú Thọ.  



3

5. Yêu cầu, mục tiêu của dự án khẩn cấp: Giữ ổn định tuyến kè Hương Nộn cũ, 
đáp ứng yêu cầu phòng chống lũ, bảo vệ an toàn tính mạng, tài sản của nhân dân và 
các công trình hạ tầng khác trong khu vực.

6. Phương án xử lý, quy mô xây dựng: Kè hộ chân bằng đá hộc thả rời tạo cơ 
phản áp để chống sạt lở, tổng chiều dài xử lý khoảng 200 m.

7. Phương thức triển khai thực hiện: Triển khai thực hiện dự án đầu tư xây 
dựng công trình khẩn cấp theo quy định tại Điều 19, Điều 45 Luật Đầu tư công; điểm 
a khoản 1 Điều 130 Luật Xây dựng năm 2014 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 48 
Điều 1 Luật Xây dựng sửa đổi năm 2020; Điều 4, Điều 69 Nghị định số 
175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024; Điều 12, Điều 13 Nghị định số 
66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ và các quy định khác của 
pháp luật có liên quan. Thực hiện thiết kế xây dựng công trình theo trình tự một 
bước.

8. Kinh phí dự kiến: Khoảng 7,5 tỷ đồng.
9. Nguồn kinh phí thực hiện: Vốn ngân sách tỉnh và Quỹ phòng chống thiên tai 

tỉnh.
10. Thời gian thực hiện: Thi công xây dựng hoàn thành xong trước ngày 31 

tháng 12 năm 2025.
11. Đơn vị thụ hưởng (đơn vị tiếp nhận, quản lý tài sản sau khi dự án kết thúc): 

Ủy ban nhân dân xã Tam Nông. 
Điều 3. Tổ chức thực hiện 
1. Ủy ban nhân dân xã Tam Nông
 - Triển khai nghiêm túc Quy chế xử lý sạt lở bờ, sông, bờ biển ban hành kèm 

theo Quyết định số 01/2011/QĐ-TTg ngày 04 tháng 01 năm 2011 của Thủ tướng 
Chính phủ. Khẩn trương thông tin đầy đủ, chính xác đến người dân và các tổ chức, 
đơn vị liên quan về tình huống khẩn cấp về thiên tai; phối hợp với các đơn vị liên 
quan, duy trì thực hiện việc cảnh báo, lập rào chắn, thông báo, cắm biển cảnh báo 
không cho người và gia súc vào khu vực sạt lở; bố trí lực lượng thường xuyên kiểm 
tra, nắm bắt tình hình để báo cáo kịp thời các tình huống phát sinh; sẵn sàng di 
chuyển người và tài sản đến nơi an toàn; quá trình tổ chức triển khai thực hiện đảm 
bảo tuyệt đối an toàn và tuân thủ các quy định của pháp luật về phòng thủ dân sự, 
phòng, chống thiên tai và các quy định khác có liên quan. Trường hợp phát hiện các 
hiện tượng tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn phải kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 
(qua Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường) để xem xét, 
chỉ đạo;

- Phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Chi cục Thủy lợi và Tài nguyên nước tổ 
chức, triển khai thực hiện xây dựng công trình khẩn cấp theo quy định. Chịu trách 
nhiệm thực hiện công tác giải phóng mặt bằng trong phạm vi công trình, khu vực 
đường thi công để đảm bảo tiến độ thi công xây dựng công trình khẩn cấp; tiếp nhận và 
quản lý công trình sau khi công trình hoàn thành theo quy định;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Xay-dung-2014-238644.aspx?anchor=dieu_130
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Xay-dung-sua-doi-2020-so-62-2020-QH14-418229.aspx?anchor=dieu_1_1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Nghi-dinh-175-2024-ND-CP-huong-dan-Luat-Xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx?anchor=dieu_69
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Nghi-dinh-175-2024-ND-CP-huong-dan-Luat-Xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx?anchor=dieu_69


4

- Sau khi kết thúc tình huống khẩn cấp về thiên tai, báo cáo, trình cấp có thẩm 
quyền quyết định công bố kết thúc tình huống khẩn cấp về thiên tai theo quy định.

2. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (Cơ quan thường trực về phòng thủ dân sự): Chủ 
trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan liên quan kiểm tra, 
đôn đốc, hướng dẫn và hỗ trợ Ủy ban nhân dân xã Tam Nông trong quá trình triển 
khai thực hiện; chỉ đạo Ban Chỉ huy phòng thủ Khu vực 1 - Cẩm Khê tổ chức cắm cờ 
hiệu tại khu vực sạt lở để tiếp tục theo dõi diễn biến thiên tai; kịp thời cảnh báo khi 
có sự cố xảy ra.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường 
- Chịu trách nhiệm về tính chính xác, cơ sở pháp lý, nội dung báo cáo và đề 

xuất công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai, phương án xử lý và Lệnh xây dựng 
công trình khẩn cấp đối với sự cố nêu trên;

- Khẩn trương chỉ đạo tổ chức, triển khai thực hiện trình tự, thủ tục đầu tư dự 
án theo quy định hiện hành; tổ chức thực hiện theo đúng quy định về công trình khẩn 
cấp nhằm hạn chế tối đa thiệt hại về người và tài sản có thể xảy ra;

- Căn cứ diễn biến sự cố sạt lở và kết quả khắc phục sự cố, giao Sở Nông 
nghiệp và Môi trường ban hành quyết định công bố kết thúc tình huống khẩn cấp về 
thiên tai và thực hiện các công việc sau thời hạn khẩn cấp theo quy định.

4. Sở Tài chính: đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí cho dự án 
khẩn cấp, bảo đảm kịp thời xây dựng hoàn thành đúng tiến độ. Chủ trì, phối hợp với Sở 
Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan liên quan: Thẩm định dự án theo quy định 
của Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng và các quy định khác có liên quan; đồng thời, 
tổng hợp đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh danh mục dự 
án đầu tư công khẩn cấp tại kỳ họp gần nhất theo quy định tại khoản 4 Điều 45 Luật 
Đầu tư công; điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách 
nhà nước giai đoạn 2021 - 2025, đảm bảo phù hợp với nội dung tại Quyết định này và 
tuân thủ quy định hiện hành.

5. Giao Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi và Tài nguyên nước
- Được tự quyết định toàn bộ công việc trong hoạt động đầu tư, xây dựng để tổ 

chức thực hiện dự án khẩn cấp nhằm bảo đảm tiến độ, chất lượng và chịu trách nhiệm 
về quyết định của mình, bao gồm: Giao tổ chức, cá nhân có đủ điều kiện năng lực, 
kinh nghiệm thực hiện ngay các công việc khảo sát, thiết kế, thẩm tra thiết kế xây 
dựng khi có yêu cầu, thi công xây dựng và các công việc cần thiết khác phục vụ xây 
dựng công trình khẩn cấp; quyết định về trình tự thực hiện khảo sát, thiết kế và thi 
công xây dựng; quyết định về việc giám sát thi công xây dựng và nghiệm thu công 
trình xây dựng đáp ứng yêu cầu của lệnh xây dựng công trình khẩn cấp;

- Tổ chức thực hiện công tác khảo sát, lập, hoàn thiện hồ sơ dự án, hồ sơ hoàn 
thành công trình theo quy định của Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng, Nghị định số 



5

175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ và các quy định khác có 
liên quan.

6. Các cơ quan, đơn vị liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, 
hướng dẫn, phối hợp, triển khai thực hiện các biện pháp ứng phó nhằm ngăn chặn, 
hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra; thông tin cảnh báo về tình 
huống khẩn cấp trên để nhân dân biết, chủ động phòng tránh.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh; 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Bộ 
Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Xây dựng, Kho bạc Nhà nước Khu vực VIII; Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân xã Tam Nông và tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thực 
hiện./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Sứ


